
Y 41 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 
N° 151- 2018-GR-JUNÍN/GR 

Huancayo, 2 7 MAR 2019 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
VISTO: 

El Informe N° 05-2018-GRJ/GRRNGMA/SGRNMA/WLR de fecha 21 de febrero de 
2018, Reporte N° 15-2018-GRJ/GRRNGMA de 06 de marzo de 2018 de fecha 06 
de marzo de 2018; Opinión Legal N° 30-2018-GRJ/ORAJ 12 de marzo de 2018, 
relacionado con el Reglamento del Consejo Regional de Cambio Climático de Junín, 
acorde a la normativa vigente, Política Ambiental Regional y Estrategia Regional de 
Cambio Climático. 

CONSIDERANDO: 

ue, la Constitución Política del Perú en su artículo 191° establece: "Los Gobiernos z 
Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de 

‘,>, su competencia”. 

ue, mediante la Resolución Legislativa N° 26185 se ratificó la Convención Marco 
e las Naciones Unidas Sobre Cambio Climático, el cual en el numeral 1, literal b) 
I Artículo 4°, establece que las Partes deberán formular, aplicar, publicar y 

ctualizar regularmente programas nacionales y según proceda regionales, que 
TIINCIA1' contengan medidas orientadas a mitigar el cambio climático, teniendo en cuenta las 

emisiones antropogénicas por las fuentes y absorción por los sumideros de los 
ases de efecto invernadero no controlados por el Protocolo de Montreal y medidas 
ra facilitar la adaptación al cambio climático. 

e, mediante Decreto Supremo N° 011-2015-MINAM, se aprueba la versión 
ctualizada de la Estrategia Nacional sobre Cambio Climático, en cumplimiento con 

los compromisos asumidos ante la Convención Marco de Naciones Unidas sobre' el 
cambio Climático que se convierte en un instrumento de gestión que orienta'.y 
articula la gestión del cambio climático en el País, promueve la planificación a la 
cción y facilita la incorporación del tema Cambio Climático en la agenda de 
sarrollo nacional, entre otros. 

ue, mediante Resolución Ministerial N° 090-2016-MINAM, se aprueba los 
"Lineamientos para la gestión Integrada del Cambio Climático", cuyo objetivo es 
fortalecer la gestión del cambio climático, a través de la implementación de un 
proceso de concertación multisectorial del sector público y privado, y de la sociedad 

SG - GRJ 

DOC. N.   .Y CT9r2 ;-5‘. 
EXP N' fiét",'J .-,,(11.- 	, 

t7•.', E G 

•o.c n 

G1, 



iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

civil, orientado a diseñar, formular e implantar medidas de reducción de emisiones 
de GEI y de adaptación alineadas a las políticas, planes y acciones de desarrollo 
vinculadas a la gestión de cambio climático y al cumplimiento de los compromisos 
adquiridos internacionalmente. 

Que, el artículo 61° de la Ley General del Ambiente Ley N° 28611, establece que 
los gobiernos regionales, a través de sus Gerencias Regionales de Recursos 
Naturales y Gestión del Medio Ambiente, implementan un Sistema Regional de 
Gestión Ambiental en coordinación con ias Comisiones Ambientales Regionales y 
la Autoridad Nacional Ambiental, integrando a las entidades públicas y privadas que 
desempeñen funciones ambientales o que inciden sobre la calidad del medio 

< ambiente, así como a la sociedad civil, en el ámbito del gobierno regional. 

Que, conforme a lo señalado en el artículo 21° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica de 
G tv_ciAGe," los Gobiernos Regionales, es función del Presidente del Gobierno Regional de 

Junín, el de: Dirigir y Supervisar la marcha del Gobierno Regional y de sus Órganos 
Ejecutivos, Administrativos y Técnicos. 

e, La Ley N° 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus Modificatorias, 
el inciso c) del artículo 53° establece la función de formular, coordinar, conducir 

y supervisar la aplicación de las estrategias regionales respecto de la biodiversidad 
sobre cambio climático dentro del marco de las estrategias nacionales respectivas. 

/ (lb e, la Ordenanza Regional N° 189-2014-GRJ/PR, aprueba la Estrategia Regional 
'"*"; dél Cambio Climático como instrumento de gestión del cambio climático, que 

mprende el diagnóstico, políticas, visión, objetivos y acciones estratégicas, para 
la adaptación y mitigación de los efectos adversos del cambio climático. 

Que, la Ordenanza Regional N° 194-2014-GRJ/PR, aprueba la Política Regional del 
Ambiente, y en el Eje de Política 1, numeral 8), establece los Lineamientos de 

-Política para la adaptación y mitigación del Cambio Climático. 

remlore. la Ordenanza Regional N° 261-2017-GRJ/CR crea el Consejo Regional de 
m  bio Climático de la región Junín, con el fin de promover la implementación de 

la Estrategia Regional de Cambio Climático de Junín a través de propuestas de 
políticas, estrategias y planes para el desarrollo con medidas de mitigación. 
adaptación ante los efectos e impactos del Cambio Climático. 

Que, el Artículo segundo de la Ordenanza Regional N° 261-2017-GR establece la 
conformación del Consejo Regional de Cambio Climático de la región Junín, con 
representantes de entidades del Estado, organizaciones privadas y de la sociedad 



- 	/ 

iOESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

R 
	B CICA 0EL , 

ER  
ll 

2 HYO. 

CinfilErNet A Ai NAL JUNIN 
Lo quo Ifoneetlho é1 Lrá: 
oonooirtifonto y finos pdtlirsáhL,-,a 

GIO 
I NAL JUNIN 

2 

SECRETARIA GENERAL 

.'? 

civil de la región Junín, en el Artículo Quinto encarga a la Gerencia Regional de 
Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente la Secretaría Técnica de dicho 
Consejo y las funciones del CORECC JUNÍN 
Serán establecidas en el Reglamento según lo dispuesto en el Artículo Octavo de 
la Ordenanza precitada. 

ue, habiéndose instalado el Consejo Regional de Cambio Climático de la región 
Junín, según consta en el acta suscrita en dicho acto y estando la propuesta del 
Reglamento elaborado por la Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión 
del Medio Ambiente, en su calidad de Secretaría Técnica de dicho Consejo. 

stando a lo propuesto por la Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión 
mbiental y contando con la visaciones de la Gerencia Regional de Planeamiento, 
resupuesto y Acondicionamiento Territorial, Gerencia General Regional y de la 

Oficina Regional de Asesoría Jurídica. 

conformidad con lo dispuesto en el Artículo 41° de la Ley N° 27867 Ley Orgánica 
Gobiernos Regionales y sus Modificatorias. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el Reglamento del Consejo Regional de 
Cambio Climático de Junín, que consta de tres (3) títulos, veinticuatro (24) artículos 
y cuatro (4) Disposiciones Complementarias, que en anexo adjunto forma parte de 
la presente Resolución Regional. 

RTÍCULO SEGUNDO.- HÁGASE de conocimiento de la presente Resolución 
egional a los integrantes del Consejo Regional de Cambio Climático de la región 

Junín y de las dependencias 	 Gobierno Regional Junín. 

GÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y UBLÍQUESE 



REGLAMENTO INTERNO DEL CONSEJO REGIONAL DE CAMBIO CLIMÁTICO DE LA REGIÓN 
JUNÍN 

TITULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO I 
DE LA NATURALEZA, ALCANCE, DENOMINACIÓN 

Artículo 1°.- Naturaleza 

El Consejo Regional de Cambio Climático de la Región Junín en adelante CORECC JUNÍN, es 

una instancia consultiva y de concertación entre el Estado, Organizaciones Privadas y de 
la Sociedad Civil; cuyo fin es promover la implementación de la Estrategia Regional de 

Cambio Climático, de Junín mediante propuestas de políticas, estrategias y planes para el 
desarrollo con medidas de mitigación y adaptación ante los efectos e impactos del cambio 
climático. 

, 
.14  Artículo 2°.- Alcance 
y La aplicación del presente Reglamento corresponde a todo el ámbito de la Región Junín. 

Artículo 3°.- Denominación y Domicilio 

El Consejo Regional de Cambio Climático de la Región Junín se denominará CORECC JUNÍN 
y fija su domicilio en la Sede Central del Gobierno Regional Junín, Jr. Loreto 363 de la 

iudad de Huancayo, región Junín, en la que se desarrollarán sus reuniones ordinarias y 

traordinarias. Por acuerdo de sus miembros, podrá realizar estas sesiones de manera 
idesconcentrada en cualquier provincia andina o amazónica de la Región. 

CAPITULO II 
DE LA FINALIDAD 

Artículo 4°.- Finalidad 

La finalidad del CORECC JUNÍN es: Generar propuestas, emitir opinión relacionada a la 
normativa y lineamientos de política vinculados al cambio climático, coordinar la acción 

ulada entre el Estado (Gobierno regional y Gobiernos locales), Empresa, Academia y 
dad Civil para la implementación de los objetivos y actividades estratégicas y 

ades de la Estrategia Regional de Cambio Climático, Plan de Implementación y en 

estrategias vinculadas, y su incorporación en los planes de desarrollo concertado, 
es estratégicos institucionales, planes operativos institucionales, programas y 

proyectos de inversión pública y privada; así como monitorear e informar los resultados, 
articulada al objetivo 13 de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y al Plan Estratégico de 
Desarrollo Regional Concertado Junín al 2050. 

CAPITULO III 
DE LAS FUNCIONES DEL CONSEJO REGIONAL 

Artículo 5°.- Funciones Generales del Consejo Regional 
Son funciones generales del CORECC JUNÍN: 



a) Impulsar y monitorear la implementación de la Estrategia Regional de Cambio 

Climático de Junín 

b) Proponer la formulación, aprobación e implementación del Plan de Implementación 

de la Estrategia Regional de Cambio Climático. 

c) Proponer las prioridades regionales en función a las necesidades identificadas en el 

marco de la Estrategia Regional y Plan de Desarrollo Regional Concertado. 

d) Formular y proponer políticas regionales y normativa en materia de adaptación y 

mitigación al cambio climático. 

Z e) Proponer la priorización e implementación de proyectos de inversión pública y 

Z 
	privada en materia de adaptación y mitigación al cambio climático. 

f) Formular, implementar, monitorear el Plan Anual de Trabajo del CORECC JUNÍN. 

g) Promover y generar alianzas estratégicas del CORECC JUNÍN. con las instituciones 

públicas y privadas para facilitar la articulación, coordinación y concertación de 

medidas intersectoriales e intergubernamentales, y acuerdos mancomunados para 

afrontar los efectos del cambio climático. 

h) Promover la actualización y difusión de información en materia de Cambio Climático 

en el Sistema de Información Ambiental Regional. 

i) Propiciar la generación e implementación de instrumentos de monitoreo (ambiental), 

evaluación y difusión de eventos de cambio climático en torno a adaptación, 

mitigación del cambio climático y gestión de riesgos, en las entidades públicas y 

privadas de nivel regional y de Gobiernos Locales. 

j) Impulsar la investigación y nuevos modelos de gestión para desarrollar iniciativas que 

contribuyan a la adaptación y mitigación del cambio climático en el marco de la 

Estrategia Regional de Cambio Climático. 

k) Promover la priorización, transversalización e integración del enfoque de cambio 

climático en los componentes social, institucional, económico y ambiental de los 

planes, programas, proyectos, actividades e inversiones regionales y locales. 

I) Promover la institucionalidad con enfoques transversales del cambio climático, 

equidad, género, inclusión social e interculturalidad, en el marco de los diferentes 

lanes, programas y proyectos en la región Junín 

itir opinión colegiada y especializada en materia de cambio climático, a solicitud de 

instituciones públicas y privadas que operan en el ámbito de la región Junín. 

nerar propuestas de normativa, para su implementación a nivel nacional, regional y 

local relacionadas al cambio climático 

o) Informar de las acciones de coordinación, a la Comisión Ambiental Regional de la 

Región Junín. 

p) Promover procesos de fortalecimiento de capacidades institucionales y de la 

sociedad civil en adaptación y mitigación al cambio climático, y de gestión de riesgos. 

TITULO II 

DISPOSICIONES ESPECÍFICAS 

CAPITULO I 

DE LA ORGANIZACIÓN DEL CONSEJO REGIONAL 

2 



Artículo 6°.- La estructura organizativa del CORECC JUNÍN está integrada por las siguientes 
instancias: 

• Asamblea General, como su máxima instancia. 
• Secretaría Técnica. 
• Comité Técnico. 

• Mesas Temáticas. 

CAPITULO II 

DE LA ASAMBLEA GENERAL 

R
y

E
v

GtOti\  \ Artículo 7°.- Funciones de la Asamblea General: 

t a) Aprobar los Planes de Trabajo, propuestos por la Secretaría Técnica en coordinación 
.1- 	con el Comité Técnico, monitorear y evaluar el cumplimiento de los mismos. 

,0,5/  b) Tomar decisiones en torno a actividades conjuntas que formen parte del Plan de 
A G_r%: 

Trabajo Anual y se enmarquen en las funciones del CORECC JUNÍN. 

) Aprobar los Informes y la Memoria Anual elaborada por la Secretaría Técnica en 
coordinación con el Comité Técnico. 

) Aprobar las iniciativas y propuestas técnicas vinculadas a la finalidad del CORECC 
JUNÍN. 

Emitir opinión colegiada vinculada a temas de cambio climático. 

Proponer prioridades de inversión pública y privada presentadas por las mesas 
temáticas, a las instancias correspondientes en torno a la temática del cambio 
climático. 

Artículo 8°.- Presidencia de la Asamblea General: 

La Presidencia de la Asamblea General es ejercida por el Gobernador Regional del 

Gobierno Regional Junín, quien podrá delegar esas funciones a la Secretaría Técnica del 
CORECC Junín 

Artículo 9°.- Periodicidad de las sesiones de la Asamblea General: 

La Asamblea General sesionará ordinariamente con periodicidad trimestral y 

extraordinariamente según la situación lo amerite y por convocatoria de la Secretaría 
N 'cnica. 

z 
y; - 	A - culo 10°.- Del Quórum: rzstl 

, 	 ará constituido por el cincuenta por ciento más uno de los miembros del CORECC / 
NiN acreditados y habilitados. 

Artículo 11°.- Integrantes de la Asamblea General: 

Son integrantes de la Asamblea General, los representantes de las siguientes instituciones 
y órganos: 

A. Gobierno Regional: 

• Gobernación Regional del Gobierno Regional Junín, quien lo presidirá. 
• Gerencia General Regional 

3 



E. 

fiu 

• Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente, que 

asumirá la Secretaría Técnica. 

• Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 

Territorial. 

• Gerencia Regional de Desarrollo Social. 

• Gerencia Regional de Desarrollo Económico. 

• Gerencia Regional de Infraestructura. 

• Dirección Regional de Agricultura Junín. 

• Dirección Regional de Salud Junín. 

• Dirección Regional de Educación Junín. 

• Dirección Regional de Vivienda, Construcción y Saneamiento Junín. 

B. Representantes de los 09 gobiernos locales provinciales y 04 distritales. 

C. Representante del Colegio de Ingenieros del Perú CD Junín 

D. Representantes de Universidad Nacional del Centro del Perú, Universidad Continental, 

Universidad Peruana Los Andes, Universidad Alas Peruanas. 

Representantes de instituciones privadas y de sociedad civil (ONG y asociaciones) que 

ejecuten acciones y proyectos vinculados al cambio climático. 

Representante de organismos públicos descentralizados: 

• Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología —SENAMHI Junín. 

• Programa de Desarrollo Productivo Rural — AGRORURAL Junín. 

• Instituto Nacional de Innovación Agraria Junín — INIA Junín 

• Autoridad Local del Agua Mantaro- ALA Mantaro 

G. Representantes de Plataformas Regionales (Comité de Gestión de la Sub Cuenca del 

río Shullcas, INAIGEM, Mesa de Diálogo Ambiental Junín, MCLCP). 

H. Representante de la Cámara de Comercio de Huancayo. 

I. Representantes de los gremios campesinos (FAREJ, CECONSEC, CARE). 

Otras que determine el Consejo Regional de Cambio Climático. 

ículo 12°.- Acreditación ante la Asamblea General: 
instituciones que integran la Asamblea General, acreditarán a un representante titular 

un alterno, a través de comunicación dirigida a la Secretaría Técnica del CORECC JUNÍN. 

Artículo 13°.- Nuevos integrantes de la Asamblea General del CORECC JUNÍN. 

Cualquier institución pública, privada o de sociedad civil que tenga legítimo interés en el 

tema de cambio climático podrá formar parte del CORECC JUNÍN. Para ello deberán dirigir 

una solicitud a la Secretaría Técnica, expresando su compromiso de participar 

proactivamente y acreditando sus representantes titular y alterno. 

CAPITULO III 

DE LA SECRETARIA TECNICA 

REGIO 

OE'( 
f. 

Artículo 14°.- De la Secretaría Técnica: 

4 



Será asumida por la Gerencia Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio 
Ambiente del Gobierno Regional Junín. 

Artículo 15°.- Funciones de la Secretaría Técnica: 
a) Asesorar, impulsar y monitorear la implementación de la Estrategia Regional de 

Cambio Climático (ERCC). 

b) Formular los Planes de Trabajo Anuales en concordancia con las funciones del 

CORECC JUNÍN, y en coordinación con el Comité Técnico, para su aprobación por 
parte de la Asamblea General. 

	

z 
c) 	Coordinar la implementación del Plan de Trabajo Anual y realizar monitoreo a sus 

avances. 

d) Formular los Informes semestrales y las Memorias Anuales en coordinación con el 

Comité Técnico, para informe y aprobación de la Asamblea General. 
e) Proponer iniciativas de trabajo vinculadas a la finalidad del CORECC JUNÍN 
f) Velar por el cumplimiento de las disposiciones contenidas en el Reglamento Interno 

y demás normas que respaldan el CORECC JUNÍN. 
g) Representar al CORECC JUNÍN por delegación de la Presidencia de la Asamblea 

General y realizar diligencias que favorezcan los propósitos del Consejo Regional 

ante instancias de nivel inter regional, nacional, internacional y organismos de 
cooperación internacional. 

h) Convocar y elaborar las agendas para las sesiones ordinarias y extraordinarias del 

CORECC JUNÍN, por encargo de la Presidencia de la Asamblea General. 
i) Organizar el desarrollo de las sesiones. 
j) Llevar y custodiar el Libro de Actas donde se dejará constancia del desarrollo y 

acuerdos de las sesiones ordinarias y extraordinarias de la Asamblea. 
k) Hacer seguimiento al cumplimiento de los acuerdos de las sesiones ordinarias y 

extraordinarias. 

) Llevar el registro y la información actualizada y ordenada de todas las instancias del , 
CORECC JUNÍN. 

Facilitar la coordinación fluida y permanente entre la Asamblea General, el Comité 
Técnico y las Mesas Temáticas. 

Coordinar la actualización de la información que deba ser publicado en el SIAR y la 
página web del Gobierno Regional Junín. 

o) Apoyar en las gestiones administrativas requeridas por el CORECC Junín. 

p) Coordinar con la Comisión Ambiental Regional. 

q) Otras acciones que le encargue la Asamblea General. 

CAPITULO IV 

DEL COMITÉ TECNICO 
Artículo 16°.- Funciones 

5 



a) Implementar acciones de carácter técnico priorizadas y encomendadas por la 

Asamblea General del CORECC JUNÍN. 

b) Promover iniciativas de lineamientos, normativas e instrumentos en el marco de las 

funciones del CORECC JUNÍN, para su revisión por parte de la Asamblea General y su 

presentación al gobierno regional y a otras instancias. 

c) Participar en la formulación, implementación y seguimiento del Plan de Trabajo Anual 

del CORECC JUNÍN. 

d) Orientar y dinamizar el trabajo que desarrollarán las Mesas Temáticas en 

cumplimiento al Plan de Trabajo Anual del CORECC JUNÍN y la ERCC, facilitando su 

articulación y acción conjunta. 

e) Articular la implementación de la ERCC con otras plataformas o espacios de 

concertación regional que se encuentren vinculados por sus actividades a la temática 

de cambio climático. 

f) Participar en coordinación con la Secretaría Técnica, en el monitoreo del Plan de 

Trabajo Anual del CORECC JUNÍN. 

g) Participar en la formulación del Informe Semestral y la Memoria Anual del CORECC 

JUNÍN, en coordinación con la Secretaría Técnica. 

h) Evaluar los avances del trabajo de las mesas temáticas, en el marco del Plan de 

Trabajo Anual. 

Artículo 17°.- Integrantes: 
Serán integrantes del Comité Técnico del CORECC JUNÍN, los coordinadores de las mesas 

temáticas, elegidos por los integrantes de las mismas, y los miembros del Área de Cambio 

Climático del Gobierno Regional Junín. 

Artículo 18°.- Periodicidad de las sesiones del Comité Técnico: 
El Comité Técnico sesionará ordinariamente con una periodicidad bimensual y 

extraordinariamente según la situación lo amerite y por convocatoria de la Secretaría 

Técnica. 

CAPITULO V 

DE LAS MESAS TEMATICAS 

Artículo 19°.- De las Mesas Temáticas: 
Las Mesas Temáticas constituyen las unidades básicas de trabajo técnico del CORECC 

JUNÍN, y son las siguientes: 

1) Mesa Temática de Recursos Hídricos y Glaciares. 

2) Mesa Temática de Ecosistemas, Biodiversidad y Bosques. 

3) Mesa Temática de Salud. 

4) Mesa Temática de Educación. 

5) Mesa Temática de Soberanía y Seguridad Alimentaria. 

6) Mesa Temática de Energía. 

7) Mesa Temática de Clima y Gestión de Riesgos. 

6 



8) Mesa Temática de Institucionalidad, Igualdad de Oportunidades e 

Interculturalidad. 

9) Mesa Temática de Producción. 

Las Mesas Temáticas podrán ser creadas y modificadas en función a las necesidades 

identificadas y promovidas por el Comité Técnico con aprobación de la Asamblea General. 

Artículo 20°.- Composición de las Mesas Temáticas: \  

Las Mesas Temáticas estarán integradas por un mínimo de 3 instituciones acreditadas y 

estarán a cargo de un coordinador elegido, quien formará parte del Comité Técnico. 

Artículo 21°.- Funciones de las Mesas Temáticas: 

a) Formular y ejecutar su plan de trabajo anual. 

ío 	b) Aportar conocimiento técnico y experiencia en los temas específicos de cada una, y 
\-7 
\(\ 	que contribuyan al desarrollo de los Planes de Trabajo del CORECC JUNÍN y de la 

tul 
1 	ERCC. 7 , • 
:,c) Facilitar y/o alcanzar información temática específica y vinculada al cambio climático 

a la Secretaria Técnica. 

d) Promover y generar propuestas desde su expertis temática que contribuyan al logro 

de los objetivos de la Estrategia Regional de Cambio Climático. 
e) Coordinar con otras mesas de trabajo y plataformas vinculadas a la temática de 

trabajo de la mesa. 

Artículo 22°.- De las reuniones de las Mesas Temáticas: 

Las reuniones serán convocadas y dirigidas por el coordinador de cada mesa temática, 

quien reportará sus avances y resultados al Comité Técnico y a la Secretaría Técnica. 

TITULO III 
DISPOSICIONES FINALES 

CAPITULO I 

DE LOS DEBERES Y DERECHOS DE LOS INTEGRANTES DEL CORECC REGION 
JUNÍN 

Artículo 23°.- De los deberes: 

Son deberes de todos los integrantes del CORECC JUNÍN, los siguientes: 
a) Cumplir con los acuerdos tomados a nivel de las instancias que correspondan. 
b) Asistir con puntualidad a las reuniones convocadas. 

c) Cumplir con las disposiciones contenidas en el presente Reglamento. 
d) Aceptar y cumplir con responsabilidad, eficiencia y lealtad los cargos, comisiones y 

los trabajos que les sean encomendados. 
e) Cada miembro del CORECC JUNÍN actuará a nombre de su institución u 

organización que representa, y como tal asumirán responsabilidades y toma de 

decisiones. 

7 



f) Las actividades y/o trabajos programados serán asumidos en forma equitativa por 

cada miembro, bajo responsabilidad. 

g) En caso de incumplimiento de los representantes acreditados se informará a su 

institución, para las acciones correctivas. 

h) Las instituciones que no participen en tres reuniones consecutivas serán 

inhabilitadas, salvo justificación anticipada. 

Artículo 24°.-De los derechos: 

Los miembros del CORECC JUNÍN tienen derecho a: 

a) Participar en las diferentes actividades programadas. 

b) Participar en la formulación del Plan de Trabajo Anual y otros instrumentos. 

c) Participar en el seguimiento, monitoreo y evaluación de las actividades propias del 

Consejo Regional. 

Solicitar y recibir información vinculados al cambio climático. 

Participar con voz y voto en las diferentes reuniones ordinarias y extraordinarias de 

la Asamblea General del Consejo y en sus decisiones. 

Ser elegido y elegir como representante de las diferentes instancias del Consejo. 

Los miembros que participan permanentemente serán reconocidos por el CORECC 

JUNÍN. 

CAPITULO II 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

PRIMERA.- Los aspectos no previstos en el presente Reglamento se resolverán en las 

reuniones ordinarias o extraordinarias de la Asamblea General del CORECC JUNÍN. 

NDA.- El presente Reglamento Interno entrará en vigencia a partir del día siguiente 

probación, debiendo difundirse para su conocimiento y aplicación. 

ERA.- El presente Reglamento Interno será objeto de evaluación y ajustes 

ualmente. 

CUARTA.- El presente Reglamento está articulado al Código Civil Peruano. 

8 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

